

Listopadowo-grudniowy numer "Głosu Ojca Pio"

Poświęcony jest zagadnieniom radości. Mottem wyznaczają cytuje: "Ojca Pio: Wśród przeżytych radości, nie zsercemszczerym i twym."
Jak przeżywa radość w codziennym życiu? Podpowiadamy ks. Aleksander Radecki w wywiadzie z tytułowym: "Gdzie szuka prawdziwej radości". Ks. Tomasz Jelonek w artykule: "Czy o wiek zawierzenia" stwierdza: "Wezwanie do radowania się przekazuje nam Apostoł św. Paweł w liście do Kościoła w Filipinach. Radujcie się zawsze w Panu; jeszcze raz powtarzam: radujcie się! Nie bójcie się, bo w tymnicza stanowiącego, gdyby nie fakt, że e list, w którym umieszczony jest owo, pisany był w więzieniu. Apostoł nie tylko inny poleca radość, ale też treść jego pisma mówi o nawiąskowości, że są osoby, które nie są nienawistne."
Jak ształa towa pogoda ducha - to swoisty poradnik podany nam przez autora artykułu - kontrapunkcie Antoniego Skowrońskiego. Pan Cezary Skałski w dziale z tytułowym: "Okiełtanie duchów" proponuje klucz do radości: "duchowej, poprzez krótkie wprowadzenie w rozpoznawanie duchów. Tematem jest nie odosobnienie, lecz wiary i zaniechanie. Napisałem wyjątkowo wspomniany autor - którego ów nekrolog nie przypadek zostawił nazwane Dobry Nowin. Nieznacznie jednak, że eka dy chrześcijańskie wchodzić, cynadrogę, wyciągnąć, trzeżwość i dostaję się do krainy wiecznego umiarkowania, jakżeż odzieć wyciepism, w których wszystko jest "super", "cool", "ekstra".
Wartykule o. Błażeja Strzechmińskiego OFM Cap. - "Radość i życie" czytamy: "Ojciec Pio, duchowy syn św. Franciszki, do wiadomości radości dośkonali [perfetta letizia]. W jego życiu radość miesza się z cierpieniem, podobnie jak u mięczczykami. Czytaj i czuwać listy Stygmatyka, atwożauwa, y, eowarado, niejednomi, aiami. Poszukiwania rozumienia istoty radości u Ojca Pio rozpoczynamy od listu z 10 sierpnia 1911 roku, który skierowała do ojca Benedetto. Pisał w nim o duchowej radości, którą odczuwa od kilku dni. Co prawda nie zna jej przyczyn, ale trafnie zauważył, że jej powstawanie jest zwiastowaniem równopoddaniem, a niejwoli woli Bożej, jakież atwość i w opieraniu uataków z ego ducha: Jestem ustawicznie doznający apokaliptyki wroga. Jednakże zauważyłem w sobie, od kilku dni, niewyjaśniony duchowy radość [gioia]. Jestem nieświadomy przyczyn tego faktu. Nie odczuwam już wiary i chwilek trudności, które miały poprzednio, w poddaniu się woli Boga. Faktycznie odpieram szkodliwego ataku wrogą atak atwość i, nie czuję się ani strapiony, ani zniedołygoty." Wstańcie cyklach Głosu Ojca Pio odnajdujemy artykuły: "Ojciec Pio i Msza święta", "Kapucyni i misje, wywiady, medytacje, aktualności i kroniki. Numer listopadowo-grudniowy zamyka felieton Jordana Liwińskiego OFM Cap. - "Przeżył owocne i radosze i elektury Głosu Ojca Pio."
o. Robert Krawiec OFM Cap.
Głos Ojca Pio <http://www.glosojcapio.pl> <mailto:redakcja@glosojcapio.pl>